[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.10.2018г. № 878
г. Верхотурье

Организация контроля за проведением учений и тренировок по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах в городском округе Верхотурский

Проведение учений и тренировок по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является основной и наиболее эффективной формой отработки практических навыков органов управления, руководящего состава, НАСФ, НФГО, рабочих и служащих, не входящих в состав формирований, а также неработающего населения, при решении задач гражданской обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций.
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», приказом МЧС Российской Федерации от 24 апреля 2013г. № 284 «Об утверждении инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», постановлениями Правительства Свердловской области от 11.03.2012 № 237-ПП «Об организации обучения населения Свердловской области в области защиты от чрезвычайных ситуаций», от 28.02.2005 № 138-ПП «Об организации подготовки и обучения населения Свердловской области способам зашиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В целях совершенствования практических навыков знаний по вопросам ГО и ЧС, полученных при проведении теоретических занятий (14 часов), руководящим составом ГО, РСЧС, ЕДДС, рабочими и служащими, неработающим населением, учащимися образовательных учреждений, снижение уровня ущерба при возникновении чрезвычайных ситуаций, формирования у населения модели безопасного поведения, повышения уровня защищенности населения при возникновении чрезвычайных ситуаций организационно-методическое руководство и контроль за обучением работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории городского округа Верхотурский, возложить на Администрацию городского округа Верхотурский (через отдел по делам ГО и ЧС).
2.Отделу по делам ГО и ЧС Администрацию городского округа Верхотурский (Терехов С.И.):

2) в срок до 01 ноября текущего года, на основании представленных организациями планов, сформировать план проведения учений и тренировок в городском округе Верхотурский на следующий календарный год;

3) в срок до 15 ноября текущего года, для осуществления контроля за проведением учений (тренировок) составить ведомость контроля по проведению учений и тренировок в городском округе Верхотурский (осуществить их деление по видам в хронологическом порядке): комплексные учения (КУ), командно-штабные учения (КШУ), командно-штабные тренировки (КШТ), тактико-специальные учения (ТСУ), объектовые тренировки (ОТ), с указанием даты проведения;
4) в срок до 20 ноября текущего года, утвержденный план проведения учений и тренировок направить в Главное управление МЧС России по Свердловской области и Министерство общественной безопасности Свердловской области;
5) в срок до 01 декабря текущего года, план проведения учений и тренировок включить в план основных мероприятий городского округа Верхотурский;

6) в срок до 25 декабря текущего года, план проведения учений и тренировок направить для информации и организации контроля за проведением тренировок в МКУ «ЕДДС»;
7) в период подготовки к проведению учения оказывать практическую и методическую помощь при разработке документов по учению;

8) ежемесячно, совместно с сотрудниками 71 ПСЧ ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области», принимать участие, не менее чем в двух практических мероприятиях с составлением справки по проведённому учению (информация о количестве проведённых контрольных мероприятий в организациях включается в виде приложения в ф. 1/УТ табеля срочных донесений (ежемесячно до 28 числа);
9) графики проверок включить в План основных мероприятий городского округа Верхотурский.
10) в срок до 30 числа каждого месяца направлять донесения в адрес Главного управления МЧС России по Свердловской области и Министерства общественной безопасности Свердловской области согласно табеля срочных донесений.
3.Возложить организацию контроля за проведением тренировок в пределах предоставленных им полномочий, на МКУ «ЕДДС» городского округа Верхотурский (Храмцова Л.Ю.).
4.Рекомендовать руководителям организаций (учреждений и предприятий всех форм собственности):
1) об обязанности проведения тренировок по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и антитеррористической защищенности;
2) в срок до 15 августа каждого года предоставлять в адрес Администрации городского округа Верхотурский (через отдел по делам ГО и ЧС, на электронный адрес gohsverhotury@mail.ru), составленный план проведений учений и тренировок на следующий год
3) за 30 суток до проведения учения (тренировки) предоставлять в электроном виде в адрес МКУ «ЕДДС» (edds_go.verh@mail.ru) уточненную точную дата проведения тренировки, а также комплект документов, разработанный для проведения тренировки (приказ, замысел учений, разрабатываемый на карте (плане) с пояснительной запиской, календарный план подготовки учения, план проведения учения;
4) по завершению учения (тренировки) направить итоговые документы в адрес МКУ «ЕДДС» (edds_go.verh@mail.ru)  для обобщения и контроля в срок, не превышающий 10 суток со дня проведения учения (тренировки) с обязательным приложением фото-видео материалов.

5. МКУ «ЕДДС» городского округа Верхотурский (Храмцова Л.Ю.) в срок до 27 числа каждого месяца направлять общую информацию в адрес Администрации городского округа Верхотурский (через отдел по делам ГО и ЧС, на электронный адрес gohsverhotury@mail.ru).
6.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

7.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

городского округа Верхотурский

                                 А.Г. Лиханов